
Regione Autonoma Valle D’Aosta  –  Région Autonome Vallée d’Aoste
Comune di  -  Commune de

Aymavilles 

DETERMINAZIONE DELL’Area Amministrativa

REGISTRO GENERALE
Numero Data

55 22/02/2024

OGGETTO:

SOSTITUZIONE DI N. 2 SERVIZI DA ATTIVARE SU “APP IO” A VALERE 
SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) - PA DIGITALE 2026 – MISURA 1.4.3. CUP: I21F22002480006 - CIG: 
9896906133.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamato il Decreto della Sindaca n. 5 del 24.02.2023 con cui è stato conferito l’incarico di Segretario di 
ente locale del Comune di Aymavilles alla dr.ssa Sabina Rollet con decorrenza dal 01.03.2023, confermando 
altresì le nomine e individuazioni della dr.ssa Sabina Rollet di cui ai precedenti decreti nn. 11 e 12 del 
04.06.2021;

Richiamato il Decreto della Sindaca n. 12 del 04.06.2021 con cui sono stati nominati i seguenti responsabili 
dei servizi del Comune di Aymavilles, 
- geom. Christian Brix, funzionario dell’ufficio tecnico, Responsabile del servizio tecnico; 
- dr.ssa Sabina Rollet, Segretario dell’ente locale, Responsabile del servizio di segreteria e del servizio 

finanziario;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Aymavilles:
- deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Esame e 

approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 
e del bilancio di previsione 2024-2026”;

- deliberazione della Giunta comunale n. 109 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2024/2026 e assegnazione centri di responsabilità/aree di gestione”;

- regolamento di contabilità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 28 febbraio 
2017;

Premesso che il Comune di Aymavilles, a seguito di specifica istanza, ha ottenuto il seguente finanziamento 
a valere sulle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - PA digitale:
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "APP IO": nr. 19 

servizi da attivare, finanziamento euro 4.617,00;

Richiamata la propria determinazione n. 101 del 27 marzo 2023 con cui è stata nominata a Responsabile 
Unico del Procedimento la sottoscritta Sabina Rollet per il suo ruolo di Segretario dell’ente locale e 
Responsabile dei servizi di segreteria e finanziario;



Richiamata la propria determinazione n. 271 del 20 giugno 2023 con all’oggetto: “Affidamento diretto per 
attivazione di n. 9 servizi su “App IO” a valere sulle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) - PA digitale 2026 – Misura 1.4.3. CUP: I21F22002480006 - CIG: 9896906133”, con la quale 
veniva individuato quale soggetto affidatario del servizio l’operatore economico IN.VA. S.p.A. con sede a 
Brissogne (AO), in località L’Ile-Blonde n. 5, PI: 00521690073;

Richiamata la propria determinazione n. 274 del 22 giugno 2023 con all’oggetto: “Integrazione della 
determinazione n. 271/2023 relativa all’affidamento diretto per attivazione di n. 9 servizi su “App IO” a 
valere sulle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - PA digitale 2026 – Misura 1.4.3. 
CUP: I21F22002480006 - CIG: 9896906133”, con la quale si precisavano i seguenti servizi da attivare:

1 Comunicazione - Pagamenti Oneri / Importi

2 Pratica Immigrazione

3 Pratica Immigrazione da estero

4 Pratica Cambio indirizzo di intera famiglia

5 Pratica Cambio indirizzo per scissione/unione/trasferimento

6 Comunicazioni RSU

7 Comunicazioni Imposta pubblicità

8 Preavviso - Ritiro pratica

9 Accesso alla modulistica online

Vista la determinazione dell’Agid (Agenzia per l’Italia digitale) n. 224 del 26 luglio 2022 relativa 
all’adozione delle “Linee guida di design per i siti internet e i servizi digitali della Pubblica 
Amministrazione”;

Tenuto conto del processo di evoluzione e miglioramento nella progettazione e integrazione dei servizi su 
App IO e dell’aggiornamento del Manuale dei servizi App IO avvenuto a febbraio 2023;

Vista la circolare “Avviso Misura 1.4.3 “Adozione App IO Comuni”: Verifica Servizi afferenti alla stessa 
tipologia” pervenuta al Comune in data 31.07.2023 al prot. n. 5824 da parte della società PagoPa S.p.A, la 
quale indica di aver effettuato una verifica delle domande presentate al fine di garantire il rispetto degli 
obiettivi indicati nel Bando in coerenza con i criteri della normativa Europa, nonché la rispondenza alla 
Documentazione Tecnica al contratto di Adesione di App IO aggiornato al mese di febbraio 2023;

Considerato che, a seguito dei suddetti controlli, è stato rilevato che tra i servizi presenti in App IO e quelli 
presentati nella domanda di finanziamento risultano più servizi afferenti alla stessa tipologia e che tale 
frammentazione non è conforme agli obiettivi dell’Avviso, nonché alle regole presentate nella 
Documentazione Tecnica e, quindi, nel Manuale che tengono conto delle Linee guida di design per i siti 
internet e i servizi digitali della PA emanate da Agid;

Visto il Decreto n.35/2023 di modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 
1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali delle domande 
finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale, in 
particolare l’allegato “Guida alla compilazione dell’istanza di modifica in PA digitale 2026;

Dato atto che con lettera prot. n. 6587 del 28.08.2023 il Comune ha richiesto all’operatore economico 
IN.VA. S.p.A. di sospendere le attività di attivazione dei servizi su “App IO” in attesa della modifica dei 
servizi; 

Vista la richiesta dell’elenco dei Servizi afferenti alla stessa tipologia presentata dal Comune alla società 



PagoPa S.p.A con nota prot. n. 8805 del 14.11.2023;

Visto l’elenco dei servizi App IO considerati anomali inviato da PagoPa S.p.A all’indirizzo del Comune di 
Aymavilles e acquisito al prot. n. 8847 del 15.11.2023;

Considerato che per i servizi ritenuti frammentati sono stati selezionati dal Comune nuovi servizi sostitutivi 
sulla base della Documentazione Tecnica tenente conto delle Linee guida di design per i siti internet e i 
servizi digitali della PA ed è stata inviata in data 30.11.2023 un’Istanza di modifica sul portale PA Digitale;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che, in seguito a un’analisi effettuata dal Comune, considerando l’elenco dei servizi 
frazionati pervenuto da Pagopa Spa, la Documentazione Tecnica tenente conto delle Linee guida di 
design per i siti internet e i servizi digitali della PA e le specifiche esigenze organizzative dell’Ente, 
l’elenco dei servizi da attivare su “App IO” a valere sulle risorse del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) - PA digitale 2026 – Misura 1.4.3. CUP: I21F22002480006 - CIG: 9896906133 di 
cui si è stata richiesta la sostituzione sono i seguenti:

4 Pratica Cambio indirizzo di intera famiglia

5 Pratica Cambio indirizzo per scissione/unione/trasferimento

2. di dare atto che i suddetti n. 2 servizi sono stati sostituiti con i seguenti:

4 Residenza

5 Eventi e manifestazioni

3. di dare pertanto atto che i n. 9 servizi oggetto dell’affidamento diretto per attivazione di n. 9 servizi su 
“APP IO” a valere sulle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - PA digitale 2026 – 
Misura 1.4.3. CUP: I21F22002480006 - CIG: 9896906133” da attivare sono i seguenti:

1 Comunicazione - Pagamenti Oneri / Importi

2 Pratica Immigrazione

3 Pratica Immigrazione da estero

4 Residenza

5 Eventi e manifestazioni

6 Comunicazioni RSU

7 Comunicazioni Imposta pubblicità

8 Preavviso - Ritiro pratica

9 Accesso alla modulistica online

4. di dare atto che per la sostituzione dei servizi sopra citati non sono previsti ulteriori oneri per l’Ente;

5. di comunicare l’elenco aggiornato dei servizi di cui al punto 3.all’operatore economico IN.VA. S.p.A..
 

Il Responsabile del Servizio  
ROLLET SABINA  



Atto firmato Digitalmente


